Testes hujus rei sunt: (1a columna) R(aimundus), Tarracho-
nensis archiepiscopus, G(uilelmus), Tirasonensis episcopus, (2a 
columna) P., prior Montis Aragonis, R., abbas Olivani, G., decanus 
Tirasonensis, (3a columna) Garcia Romei, Ex(iminis) Cornelii, 
Michael de Lusia, (4a columna) A(rtallus) de Alascone, Petrus 
Goterriz, majordomus, Assallitus de Godal. 

Sig-m.-num Petri, Dei gracia regis Aragonensis et comitis 
Barchinonensis. 

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci, mandato 
ipsius, loco die et anno prefixis.

a. Cesarauguste afegit a la interlínia A.  b. La clàusula «Prohibemus ... 
incursurum» afegida a la interlínia A.

209

1208 (nou estil), 1 de febrer
Guillem Marquès de Nils i la seva esposa Alamanda venen a fra 

Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i als altres frares 
d’aquesta casa, i més particularment al llantier de la família 
del Masdéu, un hort amb les oliveres que hi ha plantades, 
excepte dues oliveres que pertanyen als templers. Aquest hort, 
que tenen pel Masdéu, és al terme de Vilamulaca, a l’Horta 
d’Amunt. Els esposos fan aquesta venda pel preu de 27 sous 
barcelonesos. El comanador del Masdéu ha aprovat la venda 
per la qual declara haver rebut el foriscapi. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 189r-v, acta núm. 326.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 394-397, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Marchesius de Anils 
et ego Alamanda, uxor ejus, nos II simul, per nos et per omnes 
nostros, presentes atque futuros, non coacti ulla vi nec decepti 
aliqua fraude, set bona fide, sine omni enganno vendimus et da-
mus et cum hac presenti carta perfecte venditionis et donationis 
imperpetuum valitura de nostra potestate in vestra in presenti 
tradimus et diffinimus et ex toto relinquimus perpetuo jure pos-
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sidendum et habendum domino Deo et beate Marie et domui 
milicie Templi et tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus 
atque futuris, et specialiter lampadi familie Mansi Dei I ortum 
nostrum cum omnibus olivariis qui in predicto orto sunt, preter 
II olivarios qui sunt propriis Mansi Dei, quem ortum tenemus 
pro domo Mansi Dei in termino Sancti Juliania de Villa mulacha, 
in orta superiori, et affrontat ab oriente in orto Johannis Celere, 
a meridie in orto Johannis [Gele], ab occidente in oliveta Sancte 
Marie de Campo, ab aquilone in orto Raymundi de Ripa. Sicut 
in hiis prenominatis IIIIor affrontationibus includitur, sic nos pre-
nominati vendimus et damus et in presenti tradimus Deo et dicte 
domui milicie et vobis dictis fratribus, presentibus et futuris, et 
specialiter dicte lampadi familie predictum ortum cum predictis 
olivariis, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus et cum terminis et pertinentiis et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et vestrorum, pro XXVII solidis bar-
chinonensium, de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene 
esse pacatos,b et expressim renunciamus exceptioni non numerate 
pecunie.c Et modo in presenti de nostro jure et de nostro posse 
in vestrum jus et vestrum posse et vestrorum dictum ortum cum 
dictis olivariis tradimus et transferimus et nos de toto denuda-
mus et vos investimus, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
omni tempore faciendas. Et si hec predicta venditio modo plus 
valet prescripto pretio, vel inantea est valitura, quicquid est illud 
seu illa magis valentia vobis et vestris damus et laudamus, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. 
Et omni juri divino vel humano, generali vel speciali, scripto vel 
non scripto, legis vel consuetudinis, per quod contra predictam 
donationem et venditionem venire poterimus, scienter et expressim 
omnibus modis renunciamus totumque imperpetuum diffinimus; 
et nos et omnes nostros omniaque nostra de jam dicta venditione 
et donatione vobis et vestris semper et ubique de omni evictione 
tenemur. Et est manifestum. Actum est hoc kalendis februarii, anno 
Incarnationis Domini M° CC° VII°. Sig+num Guilelmi Marchesii 
de Anils, Sig+num Alamande, uxoris ejus, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+num 
fratris Bernardi de Ceguinolis, preceptoris Mansi Dei, qui hoc 
laudavit et firmavit et habuit inde suum foriscapium. Sig+num 
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Berengarii de Cantalupis, Elnensis canonici. Sig+num Guilelmi 
Cocci. Sig+num Guilelmi Borrelli de Anils. Johannes Rotbertus, 
subdiaconus,d scripsit hoc, rogatus, et rasit et emendavit in VIIa 
linea et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sancti Pauli B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. subdiachonus B.

210

1208 (nou estil), 15 de febrer
Bertran, nebot del difunt Berenguer de Palasol, ven a fra Bernat de 

Gunyoles, comanador del Masdéu, a fra Arnau, capellà, a fra 
Balaguer i als altres frares dos camps situats a Sant Hipòlit 
que el seu oncle li havia llegat.182 Bertran i Berenguer Gausfred 
renuncien als drets i recursos que poden haver heretat de llurs 
pares en l’honor de llur oncle, excepte el feu que aquest tenia 
per Clara, que Bertran reté per ell. Per aquesta venda han rebut 
140 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 19v-20, acta núm. 34.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 405-407, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 398-403, segons B.
 a  NOY, Francisco, «Estudio histórico sobre el trovador Berenguer de Palou», 

BRABLB, XXXVI, 1975-1976, doc. XVI, pp. 101-102.

Notum sit cunctis quod ego Bertrandus, nepos Berengarii 
de Palaciolo condam, non coactus ulla vi nec deceptus aliqua 
fraude, set bona fide, sine omni enganno, per me et per omnes 
meos, presentes ac futuros, vendo et dono et diffinio cum hac 
presenti carta perfecte venditionis imperpetuum valitura de mea 
potestate in vestra in presenti trado, perpetuo jure possidendum 
et habendum, domino Deo et domui milicie Templi et tibi fratri 
Bernardi de Ceguinolis, preceptori Mansi Dei, et tibi fratri Arnaldi, 
capellano, et tibi fratri Balaguerio et omnibus aliis fratribus Mansi 
Dei, presentibus atque futuris, per liberum et proprium alodium, 
II campos, quos Berengarius de Palaciolo predictus […]a in sua 
ultima voluntate dimisit, sicut in suo testamento continetur. Qui 
campi sunt in termino et in adjacentia Sancti Ypoliti. Unius est 

182. Per al seu testament del 30 de juny de 1207, vegeu més amunt l’acta 
núm. 203.
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in loco vocato Septem Molina, et est meus proprius. Alius vero 
campus est in loco vocato a Bolidor, quem Petrus Gros de Sancto 
Laurentio pro me tenet, ex quo donat quartum et usaticos et an-
nuatim I par […]b in predicto campo expletum ordei vel frumenti 
aderit I ancerem in festo sancti Johannis Babtiste de junio […]c 
Ego Bertrandus predictus et ego Berengarius Gaufredi, nos II, per 
nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, bona fide, sine 
omni enganno, damus, diffinimus et solvimus et omnibus modis 
reliquimus, et cum hac eadem carta in perpetuum valitura, in pre-
senti tradimus, perpetuo jure possidendum et habendum, domino 
Deo et dicte domui milicie et tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, 
preceptori Mansi Dei predicto, et fratri Arnaldo, capellano, et fratri 
Balaguerio, predictis, et aliis fratribus ejusdem domus, presentibus 
atque futuris, omnia nostra jura et voces et actiones, que habemus 
et habere debemus successione parentum nostrorum, sive ullo alio 
modo, in omni ipso honore qui fuit predicti Berengarii de Pala-
ciolo, avunculi nostri, quicumque sit vel ubicumque sit, in cunctis 
locis, excepto feuvodo quod pro domina Clara tenebat, quod ego 
Bertrandus predictus mihi retineo. In tali vero modo nos II predicti 
vendimus et damus et diffinimus dicte domui et vobis predictis 
fratribus omnia predicta, ut predictum est, ut, ab hoc presenti die 
inantea, in predicto honore nos nec nostri nec aliquis nomine nos-
tro ullam actionem facere vel movere non valeamus, set decetero 
omnis predictus honor, cum omnibus suis pertinentiis, sit solutus 
et diffinitus vobis et vestris a nobis et a nostris omni tempore, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. Et 
si forte aliqua persona aliquid vel totum evicerit vobis vel vestris 
in predictis II campis, ab omni evictione ego predictus Bertrandus, 
vobis et vestris teneor. Et obligo inde vobis et vestris omnia bona 
mea, presencia et futura, tam honoris quam averis, quecumque 
sint vel ubicumque sint. Et pro hac venditione et donatione et 
diffinitione, quam vobis et vestris facimus, habuimus et accepimus 
ex bonis et ex elemosinis predicte domus CXL solidos barchinonen-
sium bonorum, et expressim renunciamus exceptioni non numerate 
peccunie. Et si predicta donatio, venditiod et diffinitio modo plus 
valet prescripto pretio, vel inantea est valitura, quicquid est illud 
seu illam magis valentiam, vobis et vestris damus et laudamus ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. 
Et si aliqua lege vel aliquo jure sive more contra hec venire po-
terimus, illi legi et juri ac mori ex certa scientia renunciamus. Et 
ita totum ut in hac carta continetur nos observaturos bona fide 
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per stipulationem convenimus, promittentese vobis et vestris nos 
ex omni predicto honore bonos adjutores et defensoresf et fideles 
garentes secundum nostrum posse esse; et hoc juramus per Deum 
hec sancta IIIIor Evangelia, quod sacramentum quisque ex nobis 
corporaliter nostris propriis manibus facimus. Et est manifestum. 
Actum est hoc XV° kalendas marcii, anno Incarnationis Domini 
M° CC° VII°. Sig+num Bertrandi, nepotis condam Berengarii de 
Palaciolo, sig+num Berengarii Gaufredi, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus, testesque firmare rogavimus. Sig+num 
Bernardi de Solatico. Sig+num Petri de Solario. Sig+num Guilelmi 
Mauratoni de Perpiniano.

Johannes Rotbertus, subdiachonus, scripsit hoc, rogatus, et 
rasit et emendavit in Va linea et suprascripsit in XIIa linea, et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Passatge il·legible B, llacuna de 35 mm.  b. Passatge il·legible B, llacuna de 
40 mm.  c. Passatge il·legible B, llacuna de 15 mm.  d. vendictio B.  e. promiten-
tes B.  f. deffensores B.

210 bis

1208, 5 de juliol
Vidimus per Joan Robert, sotsdiaca, de l’acta d’arbitratge donada 

pel rei de Catalunya-Aragó Alfons I el 16-24 de març de 1195 
(nou estil).183

 A.  Original, pergamí mutilat, amplada 220 mm, alçada 180 mm, ADHG, H120.

[Fórmula d’autentificació després de la transcripció de l’acta 
d’arbitratge:] Johannes Rotbertus, subdiachonus, fideliter atque 
legaliter translatavit hoc translatum, puncto ad punctum, verbo 
ad verbum, nichil addens vel minuens, coram tribus testibus 
advocatis, scilicet fratre Arnaldo, capellano Mansi Dei, Bernardo 
Johanne, presbitero, et Boneto, presbitero, qui hoc translatum et 
originalem instrumentum viderunt et legerunt III nonas julii, anno 
Incarnacionis Domini M° CC° VIII°, et hoc sig-(SM)-num fecit.

183. Vegeu més amunt l’acta núm. 160.
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211

1208, 9 de juliol
Arnau de Llers ven a Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, 

i a tots els frares del Temple tot el que posseeix a la vila i 
al terme de Sant Julià de Terrats, al Vallespir, pel preu de 
5.100 sous barcelonesos. Els ven també tots els homes i do-
nes originaris d’aquest lloc, amb llurs fills i llurs béns, siguin 
on siguin, i la fortificació que hi té. Els permet legalment de 
prendre immediatament possessió d’aquesta vila i de la seva 
fortificació. Guillem de Cervià i els seus fills han confirmat 
aquesta venda. 

 A1  Original, pergamí, amplada 225/235 mm, alçada 165 mm, ADPO, 
Hp190.184 

 A2 Original, pergamí, amplada 230/240 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp190.185

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 73v, acta núm. 115, segons 
A1 i A2. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 435-437, segons B. 

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 404-407, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Lercio, per me et 
per omnes meos presentes ac futuros, non coactus nec deceptus in 
aliquo, set spontanea voluntate ductus, vendo et cum hac presenti 
carta imperpetuum valitura trado corporaliter domui Mansi Dei et 
tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, comendatori ejusdem domus, 
omnibusque fratribus Templi,a presentibus et futuris, quicquid habeo 
vel habere debeo in villa de Terratz,b que est sita in episcopatu 
Helenensi, in Valespirio,c et in omnibus terminis Sancti Juliani 
ejusdem ville, scilicet  homines et feminas, mansos, masatas,d cum 
omnibus suis tenedonibus, dominia et adempriva et terremerita 
et justicias, questas, toltas, forcias, albergas, foriscapia, rivos et 
aquas et pascua, fevodae et alodia, quartos, quintos et agrarios,